UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-STNMT Lạng Sơn, ngày         tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Nội quy phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

GIÁM ĐỐC SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 22 tháng 11 năm

2013;

Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính

phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và

chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy;

Căn cứ Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05 tháng 3 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-

CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng

phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng

cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và

chữa cháy và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và

chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa

cháy;

Căn cứ Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2022 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Nội quy phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết

định số 288/QĐ-STNMT ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Giám đốc Sở Tài nguyên

và Môi trường tỉnh Lạng Sơn ban hành Quy chế phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ tại Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-83-2017-nd-cp-cong-tac-cuu-nan-cuu-ho-cua-luc-luong-phong-chua-chay-355659.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-83-2017-nd-cp-cong-tac-cuu-nan-cuu-ho-cua-luc-luong-phong-chua-chay-355659.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-136-2020-nd-cp-huong-dan-luat-phong-chay-va-chua-chay-458292.aspx

2

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở, Chánh Thanh tra Sở, Trưởng các phòng, Thủ

trưởng các đơn vị có liên quan trực thuộc Sở và Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ cơ sở chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Phòng PC07, Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Đội PCCC&CNCH cơ sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thiều

3

NỘI QUY

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn
(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-STNMT ngày        /02/2024

của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn)

Điều 1. Nội quy phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ này áp dụng đối

với toàn thể công chức, viên chức và người lao động công tác tại các phòng và

tương đương, đơn vị có trụ sở làm việc trong khuôn viên trụ sở của Sở Tài nguyên

và Môi trường, kể cả khách đến công tác. Trừ các đơn vị trực thuộc Sở có trụ sở

làm việc riêng biệt ngoài phạm vi khuôn viên của Sở.

Điều 2. Nội quy sử dụng điện:

1. Công chức, viên chức và người lao động, khách đến liên hệ công tác thực

hiện tiết kiệm điện ở nơi làm việc, đi ra ngoài phải tắt các thiết bị điện không cần

thiết, khi hết giờ làm việc từng cá nhân có trách nhiệm tắt tất cả các thiết bị điện

không cần thiết trước khi rời khỏi nơi làm việc.

2. Không được tự ý đấu nối làm thay đổi hệ thống điện, bộ phận nào có nhu

cầu sử dụng điện chiếu sáng… phải báo cáo thông tin qua Chánh Văn phòng Sở để

tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường (phụ trách Văn phòng

Sở) xem xét giải quyết.

3. Không dùng điện để đun nấu, sưởi, sấy ở nơi có nguy hiểm cháy, nổ…

thường xuyên kiểm tra an toàn điện để tránh các sự cố gây cháy nổ điện.

4. Khi hệ thống điện có sự cố chạm chập điện, không tự ý sửa chữa, phải cắt

điện và báo cáo thông tin qua Chánh Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo

Sở Tài nguyên và Môi trường (phụ trách Văn phòng Sở) xem xét giải quyết.

5. Không câu mắc, sử dụng điện tuỳ tiện, khi không có người làm việc tại

phòng làm việc phải kiểm tra và tắt đèn, quạt và các thiết bị điện khác trước khi ra

khỏi phòng.

6. Tuyệt đối:

a) Không dùng các vật liệu dẫn điện khác thay cầu chì.

b) Không dùng dây điện cắm trực tiếp vào ổ cắm.

c) Không để các vật dễ cháy gần cầu chì, bảng điện và dây điện.

d) Không để xăng, dầu và các chất dễ cháy gần cầu chì, bảng điện và dây

điện.

đ) Không sử dụng bếp điện bằng dây maiso, thắp hương trong phòng làm

việc.

Điều 3. Nội quy phòng cháy, chữa cháy tại Kho hồ sơ lưu trữ, vật tư:

1. Không dùng lửa, hút thuốc lá, thắp hương thờ cúng kể cả bếp điện và các

vật dụng có nguy cơ phát sinh tia lửa trong và xung quanh khu vực kho lưu trữ hồ

4

sơ, vật tư hoặc nơi có tài liệu dễ cháy. Những người không có trách nhiệm không

được vào kho lưu trữ hồ sơ, vật tư khi chưa được sự đồng ý của Lãnh đạo phòng

hoặc đơn vị được giao phụ trách.

2. Hồ sơ lưu trữ, vật tư trong kho phải gon gàng, thành từng hàng, ngăn nắp

có lối ra vào thuận tiện.

3. Không ai được tự ý sửa chữa làm thay đổi kiến trúc trong kho.

4. Các phương tiện chữa cháy phải để nơi dễ thấy, dễ lấy, thường xuyên

được kiểm tra, lau chùi, bảo quản. Cấm mang phương tiện chữa cháy đi làm việc

khác.

5. Trước và sau giờ làm việc người được giao quản lý kho phải có trách

nhiệm kiểm tra hồ sơ lưu trữ, vật tư trong kho đóng cửa, tắt tất cả các thiết bị điện

nguồn (công tắc bóng điện, ngắt điện công tác aptomat) trước khi ra khỏi kho lưu

trữ. Khi kiểm tra kho nếu phát hiện có vấn đề gì nghi vấn phải báo cáo ngay cho

người có trách nhiệm hoặc báo cáo Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường để xem

xét chỉ đạo.

Điều 4. Sắp xếp đồ dùng làm việc trong phòng gọn gàng, sạch sẽ, xếp riêng

từng loại có khoảng cách ngăn cháy, xa mái, xa tường để tiện kiểm tra và tra cứu

khi cần thiết, không để vật dụng làm cản trở lối thoát nạn.

Điều 5. Những điều cấm:

1. Cố ý gây cháy, nổ làm tổn hại đến tính mạng, sức khoẻ con người; gây

thiệt hại tài sản của Nhà nước, cơ quan, tổ chức, cá nhân; ảnh hưởng xấu đến môi

trường, an ninh và trật tự an toàn xã hội.

2. Cản trở các hoạt động phòng cháy và chữa cháy; chống người thi hành

nhiệm vụ phòng cháy và chữa cháy.

3. Lợi dụng hoạt động phòng cháy và chữa cháy để xâm hại đến tính mạng,

sức khoẻ con người; xâm phạm tài sản của Nhà nước, cơ quan, tổ chức và cá nhân.

4. Báo cháy giả.

5. Sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, bảo quản, sử dụng, mua bán trái phép chất

nguy hiểm về cháy, nổ; vi phạm nghiêm trọng các quy định quản lý, sử dụng

nguồn lửa, nguồn nhiệt và các tiêu chuẩn về phòng cháy và chữa cháy đã được Nhà

nước quy định.

6. Làm hư hỏng, tự ý thay đổi, di chuyển phương tiện, thiết bị phòng cháy và

chữa cháy, biển báo, biển chỉ dẫn và lối thoát nạn.

7. Gây sự cố, tai nạn, gây nguy hiểm đến tính mạng, sức khỏe con người, an

toàn phương tiện, tài sản để trục lợi.

8. Cố ý báo tin sự cố, tai nạn giả.

9. Hủy hoại, cố ý làm hư hỏng, tự ý thay đổi, di chuyển phương tiện, thiết bị,

biển báo, biển chỉ dẫn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

5

Điều 6. Thực hiện kiểm tra, bảo dưỡng phương tiện, thiết bị phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ định kỳ, duy trì hoạt động theo quy định.

Điều 7. Trách nhiệm thực hiện:

1. Quản lý chặt chẽ và sử dụng an toàn các chất dễ cháy, chất nổ, nguồn lửa,

nguồn nhiệt, thiết bị và dụng cụ sinh lửa, sinh nhiệt, chất sinh lửa, sinh nhiệt; bảo

đảm các điều kiện an toàn về phòng cháy.

2. Thường xuyên, định kỳ tự kiểm tra phát hiện các sơ hở, thiếu sót về

phòng cháy và có biện pháp khắc phục kịp thời.

3. Ngay khi sự cố, tai nạn xảy ra do cháy, nổ thì lực lượng phòng cháy và

chữa cháy cơ sở có trách nhiệm tự tổ chức cứu nạn, cứu hộ, đồng thời báo cho cơ

quan Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ biết về diễn biến sự cố,

tai nạn. Nếu sự cố, tai nạn diễn biến phức tạp, vượt quá khả năng của mình thì báo

cáo Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường để đề nghị cơ quan Cảnh sát phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Công an tỉnh kịp thời hỗ trợ xử lý theo quy

định.

Điều 8. Kịp thời phát hiện động viên, khen thưởng công chức, viên chức và

người lao động có thành tích nổi bật, xuất sắc trong công tác phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ và thực hiện tốt Nội quy này; người nào vi phạm, tuỳ theo

mức độ sẽ xem xét xử lý theo quy định của pháp luật hiện hành./.

		2024-02-27T17:04:16+0700

		2024-02-27T17:26:41+0700

		2024-02-27T17:26:41+0700

		2024-02-27T17:26:41+0700